
COMUNE DI ASSORO

Capitolo Descrizione
Residui da

Residui T Stanziamento
attuale Fondo

Nuova %
svaltaz.

Valore Fondo
rideterminato

A C H=E+FG

Verifica congruità Fondo Svalutazione Crediti

TREND STORICO Media

2014 2015 2016 2017 2018

0,81% Riduzione

Residui da
Competenza

B

%
 A

ge
vo

la
ta

Importo mimino
fondo

(E=A*D)(F=B*C*D)D

1           21.00 I.C.I. - ANNI PREGRESSI - 853.322,50
36.310,30

930.743,67
12.223,00

944.520,67
33.874,67

959.537,96
42.634,70

746.831,26
13.432,21 3,07

0,00 96,92 % 75,00 % E
F

551.742,35
0,00

0,00 551.742,35A
R

569.276,05

1           21.01 IC fabbricati non dichiarati in catasto (Art
. 5 bis Legge 26 febbraio 2011, n. 10).

57.296,11
0,00

90.764,00
0,00

123.764,00
7.850,00

104.491,50
0,00

55.383,00
576,00 1,47

0,00 98,52 % 75,00 % E
F

20.126,21
0,00

0,00 20.126,21A
R

20.428,55

1           21.02 ACCERTAMENTO IMU - IMPOSTA MU
NICIPALE SUGLI IMMOBILI COMUNALI

0,00
0,00

0,00
0,00

137.439,37
3.439,37

331.147,90
27.701,73

440.442,70
36.211,43 6,36

43.733,76 93,63 % 75,00 % E
F

378.481,74
30.710,94

145.776,00 409.192,68A
R

404.231,27

1           21.03 ACCERTAMENTO IMU - IMPOSTA MU
NICIPALE SUGLI IMMOBILI COMUNALI 
- OPFICI INDUSTRIALI

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 100,00

59.184,98 0,00 % 75,00 % E
F

0,00
0,00

0,00 0,00A
R

0,00

1           51.02 TASI (Tassa sui servizi comunali) RISC
OSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VE
RIFICA E DI CONTROLLO

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 100,00

129.549,51 0,00 % 75,00 % E
F

0,00
0,00

0,00 0,00A
R

0,00

1           80.00 T.A.R.S.U.  ACCERTAMENTO ANNI PR
EGRESSI

3.220,84
740,78

2.506,37
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 11,49

0,00 88,50 % 75,00 % E
F

0,00
0,00

0,00 0,00A
R

0,00

1           80.01 T.A.R.S.U. 2009 CHE COMPENSA IL MI
NOR TRASFERIMENTO DELLA REGIO
NE PERANTICIPAZIONE CONCESSA A
LL'ATO ENNA ANNO 2009

48.016,32
2.139,56

46.268,87
0,00

41.641,99
417,00

13.099,23
0,00

13.099,23
586,69 1,98

0,00 98,01 % 75,00 % E
F

0,00
0,00

0,00 0,00A
R

0,00

1           81.00 RUOLO TARSU 247.877,67
7.168,08

242.733,80
28.592,11

192.141,69
3.203,57

164.806,67
15.174,28

126.589,44
12.688,32 7,11

0,00 92,88 % 75,00 % E
F

105.791,36
0,00

0,00 105.791,36A
R

113.901,12

1           82.00 TARES - TRIBUTO COMUNALE SUI RI
FIUTI A COPERTURA DEI COSTI RELA
TIVI AL SERVIZIO DEI RIFIUTI

186.082,97
97.453,96

90.148,60
0,00

90.148,60
18.347,05

64.621,40
2.184,42

62.436,98
6.347,00 17,25

0,00 82,74 % 75,00 % E
F

46.408,85
0,00

0,00 46.408,85A
R

56.089,98

1           82.01 TARI - TARIFFA SUI RIFIUTI 0,00
0,00

220.592,24
109.449,50

232.065,83
34.169,96

311.534,07
22.584,32

430.737,85
36.354,61 20,00

173.212,88 79,99 % 75,00 % E
F

315.467,15
103.914,74

170.080,30 419.381,89A
R

394.383,24

315.856,30 1.552.643,341TOTALE TITOLO 1.558.310,21 405.681,13

10/05/2019 Pagina 1



COMUNE DI ASSORO

Capitolo Descrizione
Residui da

Residui T Stanziamento
attuale Fondo

Nuova %
svaltaz.

Valore Fondo
rideterminato

A C H=E+FG

Verifica congruità Fondo Svalutazione Crediti

TREND STORICO Media

2014 2015 2016 2017 2018

0,81% Riduzione

Residui da
Competenza

B

%
 A

ge
vo

la
ta

Importo mimino
fondo

(E=A*D)(F=B*C*D)D

3         755.00 PROVENTI CONSUMO IDRICO ACQU
EDOTTORURALE -

13.307,33
8.007,00

13.973,00
5.005,00

14.745,00
10.102,00

13.342,00
307,00

13.035,00
97,00 33,50

14.428,00 66,49 % 75,00 % E
F

6.113,76
7.194,88

11.167,50 13.308,64A
R

9.195,00

3        1064.00 PROVENTI DA SANZIONI TRIBUTI LO
CALI - IMU

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

38.733,93
5.595,01 14,44

0,00 85,55 % 75,00 % E
F

28.350,35
0,00

43.588,80 28.350,35A
R

33.138,92

3        1064.01 PROVENTI DA SANZIONI TRIBUTI LO
CALI - TASI

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 100,00

40.874,00 0,00 % 75,00 % E
F

0,00
0,00

0,00 0,00A
R

0,00

3        1071.05 SANZIONI TRIBUTO TARI DA FAMIGLI
E

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

40.320,04
2.249,93

38.070,11
13.664,80 20,73

0,00 79,26 % 75,00 % E
F

19.343,65
0,00

37.768,00 19.343,65A
R

24.405,31

3        1071.06 SANZIONI TRIBUTO TARI DA IMPRES
E

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00 100,00

0,00 0,00 % 75,00 % E
F

0,00
0,00

0,00 0,00A
R

0,00

3         989.00 INTERESSI ATTIVI DI MORA DA ALTRI 
SOGGETTI

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

6.588,80
416,81

5.415,17
1.683,41 18,70

0,00 81,29 % 75,00 % E
F

3.033,55
0,00

1.302,01 3.033,55A
R

3.731,76

93.826,31 64.036,193TOTALE TITOLO 70.470,99 55.302,00

10/05/2019 Pagina 2



COMUNE DI ASSORO

Capitolo Descrizione
Residui da

Residui T Stanziamento
attuale Fondo

Nuova %
svaltaz.

Valore Fondo
rideterminato

A C H=E+FG

Verifica congruità Fondo Svalutazione Crediti

TREND STORICO Media

2014 2015 2016 2017 2018

0,81% Riduzione

Residui da
Competenza

B

%
 A

ge
vo

la
ta

Importo mimino
fondo

(E=A*D)(F=B*C*D)D

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI PARTE CORRENTE

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI PARTE C/CAPITALE

306.433,21 1.616.679,53

0,00 0,00

564.231,69

Per adeguare il fondo si provvede:
A) calcolare l'importo complessivo dei residui
B) calcolare la media del rapporto tra gli incassi in c/residuo e l'importo dei residui attivi iniziale negli ultimi 5 esercizi 
C) applicare ai residui calcolati al punto A la percentuale di completamento a 100 della media calcolata al punto B

Eseguito il calcolo verificare il Valore del Fondo:
1) Il valore del fondo risulta essere inferiore => è necessario incrementare la quota di avanzo di amministrazione dedicata al fondo
2) il valore del fondo risulta essere superiore => è possibile svincolare una quota dell'avanzo di amministrazione dedicata al fondo

TOTALE TITOLI 460.983,13 409.682,61 1.616.679,53

1.616.679,53Importo totale da accantonare a FCDE nel risultato di amm.ne 

Determinazione quota accantonata  a FCDE risultato di amministrazione

Importo disponibile (FCDE al 31/12/es. n-1 + FCDE es. n - residui attivi cancellati per inesigibilità)

Importo svincolato   applicabile al bilancio ai sensi dell'art. 187, co. 2, del Tuel

Importo da finanziare

0,00

1.052.447,84

1.628.781,20

10/05/2019 Pagina 3


