

**COMUNE DI ASSORO**  
**Verifica congruità Fondo Svalutazione Crediti**

T	Capitolo	Descrizione	TREND STORICO 0,81% Riduzione					Media	Residui da Residui	Residui da Competenza	Nuova % svaltz.	% Agevolata	Importo mimino fondo	Stanziamento attuale Fondo	Valore Fondo rideterminato
			2014	2015	2016	2017	2018		A	B	C	D	(E=A*D)(F=B*C*D)	G	H=E+F
1	21.00	I.C.I. - ANNI PREGRESSI -	A 853.322,50 R 36.310,30	930.743,67 12.223,00	944.520,67 33.874,67	959.537,96 42.634,70	746.831,26 13.432,21	3,07	569.276,05	0,00	96,92 %	75,00 %	E 551.742,35 F 0,00	0,00	551.742,35
1	21.01	IC fabbricati non dichiarati in catasto (Art. 5 bis Legge 26 febbraio 2011, n. 10).	A 57.296,11 R 0,00	90.764,00 0,00	123.764,00 7.850,00	104.491,50 0,00	55.383,00 576,00	1,47	20.428,55	0,00	98,52 %	75,00 %	E 20.126,21 F 0,00	0,00	20.126,21
1	21.02	ACCERTAMENTO IMU - IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI COMUNALI	A 0,00 R 0,00	0,00 0,00	137.439,37 3.439,37	331.147,90 27.701,73	440.442,70 36.211,43	6,36	404.231,27	43.733,76	93,63 %	75,00 %	E 378.481,74 F 30.710,94	145.776,00	409.192,68
1	21.03	ACCERTAMENTO IMU - IMPOSTA MUNICIPALE SUGLI IMMOBILI COMUNALI - OPFICI INDUSTRIALI	A 0,00 R 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 100,00		0,00	59.184,98	0,00 %	75,00 %	E 0,00 F 0,00	0,00	0,00
1	51.02	TASI (Tassa sui servizi comunali) RISCUSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E DI CONTROLLO	A 0,00 R 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 100,00		0,00	129.549,51	0,00 %	75,00 %	E 0,00 F 0,00	0,00	0,00
1	80.00	T.A.R.S.U. ACCERTAMENTO ANNI PREGRESSI	A 3.220,84 R 740,78	2.506,37 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 11,49		0,00	0,00	88,50 %	75,00 %	E 0,00 F 0,00	0,00	0,00
1	80.01	T.A.R.S.U. 2009 CHE COMPENSA IL MINOR TRASFERIMENTO DELLA REGIONE PER ANTICIPAZIONE CONCESSA ALL'ATO ENNA ANNO 2009	A 48.016,32 R 2.139,56	46.268,87 0,00	41.641,99 417,00	13.099,23 0,00	13.099,23 586,69	1,98	0,00	0,00	98,01 %	75,00 %	E 0,00 F 0,00	0,00	0,00
1	81.00	RUOLO TARSU	A 247.877,67 R 7.168,08	242.733,80 28.592,11	192.141,69 3.203,57	164.806,67 15.174,28	126.589,44 12.688,32	7,11	113.901,12	0,00	92,88 %	75,00 %	E 105.791,36 F 0,00	0,00	105.791,36
1	82.00	TARES - TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI A COPERTURA DEI COSTI RELATIVI AL SERVIZIO DEI RIFIUTI	A 186.082,97 R 97.453,96	90.148,60 0,00	90.148,60 18.347,05	64.621,40 2.184,42	62.436,98 6.347,00	17,25	56.089,98	0,00	82,74 %	75,00 %	E 46.408,85 F 0,00	0,00	46.408,85
1	82.01	TARI - TARIFFE SUI RIFIUTI	A 0,00 R 0,00	220.592,24 109.449,50	232.065,83 34.169,96	311.534,07 22.584,32	430.737,85 36.354,61	20,00	394.383,24	173.212,88	79,99 %	75,00 %	E 315.467,15 F 103.914,74	170.080,30	419.381,89
TOTALE TITOLO								1.558.310,21	405.681,13					315.856,30	1.552.643,34

**COMUNE DI ASSORO**

**Verifica congruità Fondo Svalutazione Crediti**

T	Capitolo	Descrizione	TREND STORICO 0,81% Riduzione					Media	Residui da Residui	Residui da Competenza	Nuova % svaltaz.	% Agevolata	Importo mimino fondo	Stanziamento attuale Fondo	Valore Fondo rideterminato
			2014	2015	2016	2017	2018		A	B	C	D	(E=A*D)(F=B*C*D)	G	H=E+F
3	755.00	PROVENTI CONSUMO IDRICO ACQUA ED OTTORURALE -	A 13.307,33 R 8.007,00	13.973,00 5.005,00	14.745,00 10.102,00	13.342,00 307,00	13.035,00 97,00	33,50	9.195,00	14.428,00	66,49 %	75,00 %	E 6.113,76 F 7.194,88	11.167,50	13.308,64
3	1064.00	PROVENTI DA SANZIONI TRIBUTI LOCALI - IMU	A 0,00 R 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	38.733,93 5.595,01	14,44	33.138,92	0,00	85,55 %	75,00 %	E 28.350,35 F 0,00	43.588,80	28.350,35
3	1064.01	PROVENTI DA SANZIONI TRIBUTI LOCALI - TASI	A 0,00 R 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 100,00		0,00	40.874,00	0,00 %	75,00 %	E 0,00 F 0,00	0,00	0,00
3	1071.05	SANZIONI TRIBUTO TARI DA FAMIGLIE	A 0,00 R 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	40.320,04 2.249,93	38.070,11 13.664,80	20,73	24.405,31	0,00	79,26 %	75,00 %	E 19.343,65 F 0,00	37.768,00	19.343,65
3	1071.06	SANZIONI TRIBUTO TARI DA IMPRESE	A 0,00 R 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 100,00		0,00	0,00	0,00 %	75,00 %	E 0,00 F 0,00	0,00	0,00
3	989.00	INTERESSI ATTIVI DI MORA DA ALTRI SOGGETTI	A 0,00 R 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	6.588,80 416,81	5.415,17 1.683,41	18,70	3.731,76	0,00	81,29 %	75,00 %	E 3.033,55 F 0,00	1.302,01	3.033,55
TOTALE TITOLO 3								70.470,99	55.302,00					93.826,31	64.036,19

**COMUNE DI ASSORO**  
**Verifica congruità Fondo Svalutazione Crediti**

T	Capitolo	Descrizione	TREND STORICO 0,81% Riduzione					Media	Residui da Residui	Residui da Competenza	Nuova % svaltz.	% Agevola	Importo mimino fondo	Stanziamento attuale Fondo	Valore Fondo rideterminato
			2014	2015	2016	2017	2018		A	B	C	D	(E=A*D)(F=B*C*D)	G	H=E+F
		<b>TOTALE TITOLI</b>						1.628.781,20	460.983,13					409.682,61	1.616.679,53
		<b>FONDO SVALUTAZIONE CREDITI PARTE CORRENTE</b>												306.433,21	1.616.679,53
		<b>FONDO SVALUTAZIONE CREDITI PARTE C/CAPITALE</b>												0,00	0,00

**Determinazione quota accantonata a FCDE risultato di amministrazione**

Importo totale da accantonare a FCDE nel risultato di amm.ne	1.616.679,53
Importo disponibile (FCDE al 31/12/es. n-1 + FCDE es. n - residui attivi cancellati per inesigibilità)	564.231,69
Importo svincolato applicabile al bilancio ai sensi dell'art. 187, co. 2, del Tuel	0,00
Importo da finanziare	1.052.447,84

Per adeguare il fondo si provvede:

- A) calcolare l'importo complessivo dei residui
- B) calcolare la media del rapporto tra gli incassi in c/residuo e l'importo dei residui attivi iniziale negli ultimi 5 esercizi
- C) applicare ai residui calcolati al punto A la percentuale di completamento a 100 della media calcolata al punto B

Eseguito il calcolo verificare il Valore del Fondo:

- 1) Il valore del fondo risulta essere inferiore => è necessario incrementare la quota di avanzo di amministrazione dedicata al fondo
- 2) il valore del fondo risulta essere superiore => è possibile svincolare una quota dell'avanzo di amministrazione dedicata al fondo